

दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

94 वृहस्पतिवार, 20 मार्च, 2003/फाल्गुन 29, 1924 (शक)

संख्या - 88

2.00 बजे 1. प्रश्न काल - तारांकित प्रश्न संख्या-22 से 28 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या-21 तथा 29 से 40 और अतारांकित प्र.सं. 51 से 85 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

3.00 बजे 2. सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले कागजात

श्रीमती शीला दीक्षित, माननीय मुख्य मंत्री दिल्ली ने दिल्ली अल्पसंख्यक आयोग का वर्ष 2001-2002 का वार्षिक प्रतिवेदन की अंग्रेजी प्रति सदन पटल पर रखी।

3.01 बजे 3. विशेष उल्लेख नियम-280

निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-280 के अन्तर्गत मामले उठाये :-

1. श्री सुरेन्द्र कुमार
2. श्री सुशील चौधरी (शिक्षा मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
3. श्री जय भगवान अग्रवाल (शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
4. श्री वीर सिंह
5. श्री नन्द किशोर गर्ग (मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
6. श्री रूप चन्द
7. श्री नसीब सिंह (शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
8. श्री मोहन सिंह बिष्ट
9. श्री महेन्द्र सिंह (शहरी विकास मंत्री एवं परिवहन मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)

3.33 बजे 4. समितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण

- (i) श्री मंगत राम सिंघल ने कार्य मंत्रणा समिति का बारहवां प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया।
- (ii) श्री मंगत राम सिंघल ने गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का चौदहवां प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया।

3.34 बजे 5. वित्तीय समितियों के लिये निर्वाचन

मुख्य मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-

कि दिल्ली विधान सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम-192 के उप नियम-2, नियम-194 के उप नियम-2 और नियम-196 के उप नियम-2 के अनुसरण में इस सदन के सदस्य अप्रैल, 2003 से 31 मार्च, 2004 को समाप्त होने वाली कार्य अवधि के लिये लोक लेखा समिति, प्राक्कलन समिति

और सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिये अपने में से सात-सात सदस्यों का निर्वाचन करने के लिये अग्रसर होते हैं ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया ।
अध्यक्ष महोदय ने वित्तीय समितियों के निर्वाचन के संबंध में निम्नलिखित कार्यक्रम की घोषणा की :-

1. नामांकन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि :
24 मार्च, 2003- अप. 4.00 बजे तक
2. नाम वापस लेने की तिथि : 26 मार्च, 2003 : अप. 4.00 बजे तक
3. निर्वाचन की तिथि , यदि आवश्यक हो तो :
28 मार्च, 2003 : पूर्वा. 11.00 बजे से 1.00 बजे तक

3.36 बजे

6. विधेयक का पुरःस्थापन

मुख्य मंत्री ने सदन की अनुमति से राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा के मुख्य सचेतक वेतन एवं भत्ते विधेयक, 2003 (2003 का विधेयक संख्या-1) को सदन में पुरःस्थापित किया ।

3.38 बजे

7. अल्पकालिक चर्चा

श्रीमती किरण चौधरी ने राजधानी में विद्युत आपूर्ति से संबंधित समस्याओं पर अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की ।

4.00 बजे

सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ ।

4.30 बजे

सदन पुनः समवेत हुआ ।

(माननीय उपाध्यक्ष महोदय पीठासीन हुईं)

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

1. श्री हरशरण सिंह बल्ली
2. श्री महाबल मिश्रा
3. डॉ. जगदीश मुखी
4. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
5. श्री नसीब सिंह
6. श्री नन्द किशोर गर्ग

श्री अजय माकन, परिवहन एवं ऊर्जा मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

6.42 बजे

सदन 21 मार्च, 2003 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ ।

सिद्धार्थ राव
सचिव

दिल्ली,
20 मार्च, 2003

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART – I (Brief record of proceedings)

Thursday 20th March 2003/ 29 Phalgun 1924

No. ~~28~~ 94

1 2.00 PM **Question Hour:** Starred Questions 22 to 28 were asked and replied. Replies to Starred Questions 21 and 29-40 and Unstarred Questions 51 to 85 were laid on the Table

2 3.00 PM **Papers laid on the Table:**

The Chief Minister, Smt. Sheila Dikshit, laid a copy of the 'Annual Report (2001-2002) of the Delhi Minorities Commission, (English Version) on the Table of the House.

3 3.01 PM **Special Mentions (Under Rule 280):** The following Members made Special Mentions:

1. Shri Surender Kumar
2. Shri Sushil Choudhry (Minister of Education intervened)
3. Shri Jai Bhagwan Aggarwal (Minister of Urban Development intervened)
4. Shri Veer Singh
5. Shri Nand Kishore Garg (Chief Minister intervened)
6. Shri Roop Chand
7. Shri Naseeb Singh (Minister of Urban Development intervened)
8. Shri Mohan Singh Bisht
9. Shri Mahender Singh (Minister of Urban Development and Minister of Transport intervened)

4 3.33 PM **PRESENTATION OF REPORT:**

- ✓ 1. Shri Mangat Ram Singhal presented the Twelfth Report of the **Business Advisory Committee.**
- ✓ 2. Shri Mangat Ram Singhal presented the Fourteenth Report of the **Committee on Private Members Bills and Resolutions.**

5 3.34 PM **MOTION FOR ELECTION TO FINANCIAL COMMITTEES:**

The **Chief Minister** moved the following Motion:

“That the Members of this House do proceed to elect in the manner required under Rule 192(2), Rule 194(2) and rule 196(2) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly, seven Members from amongst themselves to serve as Members of the Public Accounts Committee, Estimates Committee and Committee on Government Undertakings, for the term beginning from 1st April, 2003 and ending on 31st March, 2004.”

The Motion was put to vote and adopted unanimously.

Chair announced the following schedule for elections to the Financial Committee:

1. Last date for receipt of Nominations: 24th March 2003 up to 4.00 PM
2. Last date for withdrawal of Nominations: 26th March 2003 up to 4.00 PM.
3. Date of elections, if necessary: 28th March 2003 (11.00 AM to 1.00 PM)

6 3.36
PM

Introduction of Bill:

The Chief Minister introduced the "The Salary and Allowances of the Chief Whip in the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi Bill, 2003 (Bill No.1 of 2003)" with the leave of the House.

7 3.38
PM

Short Duration Discussion:

Smt. Kiran Choudhry raised short discussion on **problems relating to the power supply in the capital.**

4.00
PM

House adjourned for tea break.

4.30
PM

House reassembled.

(Hon'ble Deputy Speaker in Chair.)

The following Members participated in the debate:

1. Shri Harsharan Singh Balli
2. Shri Mahabal Mishra
3. Dr. Jagdish Mukhi
4. Shri Tarvinder Singh Marwah
5. Shri Naseeb Singh
6. Shri Nand Kishore Garg

Shri Ajay Maken, the Minister of Power and Transport replied to the debate.

6.42
PM

House adjourned till 2.00 PM on 21st March 2003

**Delhi.
20th March 2003**

**Siddharath Rao
Secretary**